



© ANDERS H. PEDERSEN.

Stemningsbillede fra julemarkedet.

HØRUP JULETRÆER, En slægtsgård med julestue efter alle kunstens regler

På en ejendom i Slangerup i det kuperede Nordsjælland, bor Liselotte og Claus Pedersen. Gården kom i familiens eje i 1915, da Claus' farfar erhvervede sig gården og drev den som et traditionelt landbrug. Siden overtog Claus' far gården i 1957, og i 2007 overtog Claus den fra ham. Da der næppe er nogle nulevende, der kan huske andre ejere af gården, kan man med rette sige, at der har familien Pedersen altid boet.

☰ ADAM KOFOED MÅNSSON & LARS BO PEDERSEN

De første træer i jorden

Allerede inden Claus overtog gården, vidste han, at der skulle være og sælges juletræer på gården. Derfor plantede han i 1997

de første nordmannsgraner på et stykke lejet jord, sådan at egenproduktionen var i gang, inden han skulle flytte ind. Claus vidste, at han ville sælge juletræer, og derfor begyndte han allerede i 2000 at sælge lidt indkøbte træer fra det parcelhus, han boede i.



Gården som den ser ud i dag, hvor kun en gammel staldbygning er tilbage. Alt andet er nyopført.

De første egenproducerede træer

I 2005 var de første træer klar til at blive høstet, og Hørup Juletræer var født. Men det holdt hårdt – meget hårdt. Det første år solgte Claus' søn 18 træer fra gården. Trods den noget matte start mistede Claus ikke modet, og tilplantningen af de godt 6 ha kunne løbende fortsætte. I dag, snart 20 år efter Claus solgte de første indkøbte juletræer, går salget fra julemarkedet på gården strygende. Henad vejen er det efterhånden lykkedes at komme op på ca. 1.500 solgte træer pr. år, men ikke uden en stor indsats.

Mere end juletræer

Det hele begyndte med rent salg af juletræer, men hurtigt fandt Claus ud af, at der også skulle være en julestue. I julestuen kan man købe nærmest alt hvad julehertet begærer. Der er nissemand og nissekoner, mange fine dekorationer, kranse, kager, gløgg og æbleskiver, lanterner, julepynt, mandelgaver og meget mere. Det er derfor heller ikke uden grund, at det tager omkring en måned at gøre det hele klart. I slutningen af oktober når mange tænker på at få vinterdæk på bilen, er det lyskæder og andet habengut, der rumsterer i ho-

vedet på Claus og Liselotte. Alt kommer ned fra loftet og frem fra gemmerne, der hvor det har været pakket pænt ned siden sidste jul.

Selve julestuen finder sted i en gammel staldbygning, der er lavet om til formålet, og selvom Danske Juletræer var forbi Hørup i starten af oktober måned, så var stemningen simpelthen allerede så hyggelig. Det var i det hele taget et hyggeligt sted at være, og overalt kunne man fornemme den stemning og historie, der hver jul kommer gratis med, når man køber juletræ hos Hørup Juletræer.

Fra sidste weekend i november er der åbent for salget, og det foregår sådan, at det i hverdagen er åbent for salg af juletræer, og i weekenderne er der også åbent i julestuen – og det har folk taget til sig. Parkeringsforholdene er gode på gården, men alligevel er det ikke sjældent, at folk må parkere et godt stykke oppe af vejen. Claus og hans hjælpere har derfor flere gange talt bilerne på en travl lørdag, og der kan snildt være over hundrede biler. Når personer fra hundrede biler i gennemsnit bliver mindst en time på gården, ja så skal det give en travl, men også god dag.



Serveringsluen med gløgg og æbleskiver.



Claus blandt træer med et ædelgranagtigt udtryk.

Juletræerne og salget

Ved siden af sit job som fermenteringstekniker passer Claus selv alle træerne, selvfølgelig med hjælp fra sin kone, og til tider også anden familie. Claus har selv de nødvendige maskiner, der skal til for at passe en produktion som denne. Maskinparken rummer blandt andet en mindre Jutek, en traktor, tågesprøjte, ATV'er, rækkegående slåmaskiner, motorsave og meget andet. Til salget er der også alt, hvad der skal være af

spidser, EasyFix boremaskine, fødder, netmaskine og så videre. Specielt spidseren har vendt mange bekymrede miner til glade ansigter for de mange fædre, der er sluppet for time efter time at file træet til, så det passer til foden. Når man køber juletræ ved Hørup, er der ingen skjulte priser, og det går Claus op i. Selvfølgelig koster det at købe en fod med, men det er også det eneste, der kommer ud over prisen på træet. Al tilretning regnes som en del af servicen,

og dette er med til at få folk til at komme igen år efter år.

Ved Hørup Juletræer kan man både vælge et træ på pladsen, men man kan også låne fukssvans og knæpude, og selv gå ud og finde det træ, man vil have. Dog kan man ikke bare gå ud og fælde, hvor man vil, men blandt det mærkede træer er der fuldstændigt frit valg. Ved at mærke de træer op, der må fældes, kan Claus bedre styre,



ANDERS H. PEDERSEN:

Der er travlt i weekenderne i december.



Et kig ud over den store ende af kulturen hos Hørup. Læg mærke til de forskellige aldre på træerne.

hvad der bliver hugget og ikke – og stort set alt kan sælges. Og specielt er der flere der spørger efter det gammeldags juletræ, ikke rødgraner, men de andre! De andre juletræer er nordmannsgraner, der har et mere skov-/ædelgranagtigt udseende.

Folk ser træets naturlige variation

Sidste år ekspederede Claus en kunde, som på det nærmeste havde taget grundforløbet til grossist. Hun stod alene på pladsen, og som det servicemindede menneske som Claus er, spurgte han om der var noget han kunne hjælpe med. Men nej, der var ikke brug for hjælp. Kvinden havde været med sin



Team Service

- forhandler af alt, hvad du skal bruge til at pleje og oparbejde dine juletræer

Egholm 2150 er en universalmaskine og en særdeles fleksibel løsning til vedligeholdelse af udendørsarealer.

Vi har udviklet et væld af udstyr til Egholm 2150, som effektiviserer pasning og oparbejdning af juletræer.

- Afskærmet frontsprøjte
- Bomsprøjte
- Sideafskærmning
- Gødningsudlægger
- Stålinddækning til bund
- Hydraulisk baglift
- Stabklipper
- Fældeklø og meget mere

Team - Service

Tlf. 4010 7387 – Jens Krogh Andersen
jens@team-service.dk • mail@team-service.dk
www.skovkultur.dk



En snak om vegetationen mellem træerne.

familie i marken for at finde et træ, men da der ikke var noget, der var godt nok til hende, var hun blevet sat af på gårdspladsen, mens resten af familien gik ud igen.

Selvom denne ene kunde havde svært ved at finde et træ, så er Claus overrasket over den variation af træer, som folk kommer tilbage med på pladsen. Nogle finder træer med 3 toppe, sådan at hvert barn kan få en stjerne, andre tager de brede, de smalle, de tætte eller de meget etagerede. Måske skyldes dette, at folk rent faktisk kommer ud, hvor træet gror og ser, at træet er et varieret naturprodukt og ikke nødvendigvis et standardiseret klassificeret produkt i et net?

Træerne i marken

Med et driftsformål, som er "fæld selv" og julestue, kræves det, at man har alt på hylderne. Dette er egentlig ikke meget anderledes, end hvis man er en hvilken som helst anden, men hos Hørup skifter aldersklasserne flere steder fra blok til blok – hvilket kan ses på dronebilledet.

En anden ting, man kan se på billedet, er vegetation mellem træerne, græs og ukrudt, og det må der gerne være.

Claus er ikke bange for, at der er ukrudt mellem træerne, og det er heller ikke fordi, han ikke har sprøjtecertifikat. Årsagen er image, salg og oplevelse. Da vi på vores rundtur snakkede om netop dette emne, sagde Claus: "Det må ikke ligne Tjernoby, når folk skal i træerne". Hvis pladsen mellem træerne er en blanding af sort jord, og gule døde planter fra efterårssprøjtningen, så er der folk, der vender om i lågen. Det er derfor en mere ekstensiv strategi, der bliver brugt på sprøjtningen, selvom der selvfølgelig også bruges kemi.

Når folk spørger, om træerne er økologiske, og det er der flere, der gør, så er det godt at kunne fortælle, hvor lang tid siden det er, at de er blevet sprøjtet. Den information er ikke økologisk, men den er god og forståelig. I stedet for at sprøjte alt væk inden, der skal tages træer ud, har Claus investeret i en almindelig Husqvarna plæneklipper med et 74 cm frontmonteret klippebord. Med en smal klipper kan Claus køre række op og række ned og på den måde holde vegetationen nede.

Hygge, reklame og lokalt samarbejde har givet succes

Når Hørup Juletræer i år åbner op for salget, så er det 20. gang siden startskuddet lød i år 2000 ved parcelhuset. I løbet af årene er Hørup Juletræer blevet mere og mere kendt, men dette ikke

Claus fortæller om pasning og praksis.



uden indsats. Til alt held arbejder Claus' søn Anders med markering, og han havde derfor nogle idéer til, hvad man kunne gøre. Det er derfor også Anders, der har lavet hjemmesiden (www.horup-juletraeer.dk/), og flere af de andre reklamemæssige tiltag.

Dog er der en ting der årligt volder problemer, og det er en gammel vogn med logo, nisse og åbningstider. Denne vogn bliver placeret et stykke nede af vejen tæt på hovedvejen, så man kan se, hvor juletræssalget er. Men hvert år, få dage efter vognen bliver sat op, kommer der et påbud fra Vejdirektoratet om at fjerne vognen.

Først stod vognen for tæt på vejen (som på billedet), og derpå blev den rykket et stykke ud på marken. Efter at den er blevet rykket væk fra vejen, er det nu blevet et landskabeligt hensyn i forhold til udsigten. Man kunne næsten få opfattelsen af, at der sidder en i Vejdirektoratet, der selv sælger træer, og derfor gør alt for egen vindings skyld.

En anden måde at få reklame på er ved at være synlig på andre tider af året. Derfor har Hørup Juletræer de senere år været med som sponsor til den lokale Jazzfestival, og på den måde har de fået skabt øget opmærksomhed om deres virksomhed i lokalområdet. Også til den lokale jagtforenings julebanko er Hørup Juletræer med. Ikke med en halv gris eller en julesnaps - men selvfølgelig med juletræer. Når man vinder et juletræ, skal det hentes for at kunne bruges, og når først man har fået en god oplevelse ved at hente sin bankogevinst, så er der stor chance for, at man kommer igen året efter.

Juletræssalget er med andre ord blevet en god og hyggelig succes. Det der begyndte med et salg af indkøbte træer, er i dag



Den omdiskuterede vogn.

blevet til et stort og kendt julemarked i lokalområdet baseret på egenproducerede træer. I takt med at forretningen har udviklet sig, er der også blevet brug for flere hænder. Heldigvis har Claus og Liselotte en familie, der gerne vil hjælpe, og flere venner giver også en hånd med i den travle tid. Der er rigtig mange, som giver en hånd hvert år, og uden dem kunne det ikke gå. De skal derfor have en særlig tak, og det får de.

Når de fleste ligger og drømmer om and og flæskesteg kl. 05.00 juleaften, så hopper Claus ned i køkkenet. Her laver han en masse pandekager, faktisk hele to "Rasmus Klump-stabler". Grunden til dette er, at Claus har en hyggelig, men også lidt speciel tradition. Hvert år den 24.12. kl. 08.30 om morgenen, inviterer Claus alle dem, der har hjulpet på pandekager. I 2018 blev dette til en stor flok plus tilløbere, så der skal nogle pandekager til. Ligesom mange andre traditioner hos Hørup Juletræer er det enormt hyggeligt, og derfor er det ikke en tradition, man sådan lige ændrer på. 🍳

FORT SIRIO – også god ved kløver



**SØNDERUP
MASKINHANDEL A/S**

Hjedsbækvej 464 • 9541 Suldrup • tlf: 98 65 32 55 • www.jutrak.dk
www.facebook.com/FORTSIRIO • e-mail: mail@fbdk.dk